
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 

COPIA DI DECRETO N. 150 DEL 29-12-2017 

 

 

 

Oggetto: FERMO  PALAZZO SACCONI  - LAVORI DI COMPLETAMENTO 

INTERNO PIANO PRIMO - CUP C64D17000110003 - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO. 

 

 

L’anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di dicembre, alle ore  13,00  in Fermo 

- Viale Trento 113/119, negli uffici della Provincia di Fermo, la Presidente della Provincia 

Dott.ssa Moira Canigola, con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Generale Dott. 

Fabrizio Annibali, ha assunto il seguente decreto: 
 

 

 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 

Espresso in data 04.12.2017 

 

Il Dirigente 

F.to Ing. Ivano Pignoloni 

 

 

 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' contabile 

Espresso in data 04.12.2017 

 

Il Dirigente 

F.to Dott. Fabrizio Annibali 

 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 150 del 29-12-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Premesso: 

- che la Legge 23/1996 recante “Norme per l’edilizia scolastica” all’art. 1 “Finalità” 

recita “Le strutture edilizie costituiscono elemento fondamentale e integrante del 

sistema scolastico. Obiettivo della presente legge è assicurare a tali strutture uno 

sviluppo qualitativo e una collocazione sul territorio adeguati alla costante evoluzione 

delle dinamiche formative, culturali, economiche e sociali”; 

- che ai sensi dell’art. 8 della richiamata Legge 23/1996 le sedi delle istituzioni 

scolastiche di cui all’art. 3 co. 1 lett. b) della medesima legge, sono state trasferite alle 

province le quali, tra l’altro, se ne hanno assunto gli oneri di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, nonché gli oneri dei necessari interventi di ristrutturazione, ampliamento 

e adeguamento alle norme vigenti; 

- che nello svolgimento della funzione di gestione del patrimonio e dell’edilizia 

scolastica ed istituzionale si rende necessaria l’esecuzione di interventi vari di 

ordinaria manutenzione su tutti gli edifici di pertinenza provinciale, sia di proprietà, 

sia in locazione/comodato; 

- che il D.Lgs. 81/2008 stabilisce norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 

- che i tecnici del Servizio Patrimonio – Edilizia scolastica hanno predisposto un 

progetto definitivo denominato “FERMO – PALAZZO SACCONI  LAVORI DI 

COMPLETAMENTO INTERNO PIANO PRIMO” che contempla l’esecuzione di 

lavori interni volti a rendere fruibile mettendo a norma l’intero piano primo della 

porzione di edificio già oggetto di interventi di miglioramento simico ed 

efficientamento energetico. Trattasi di intervento finalizzato all’abbattimento delle 

barriere architettoniche, alla creazione di due blocchi di servizi igienici, alla partizione 

interna per la formazione di 3 aule ad oggi non rifinite, con seguente integrazione della 

rete distributiva degli impianti elettrici idrotermosanitari; 

 

 

Visto il progetto definitivo dell’intervento denominato “FERMO – PALAZZO SACCONI  

LAVORI DI COMPLETAMENTO INTERNO PIANO PRIMO” – CUP 

C64D17000110003, costituito dai seguenti elaborati: 
 

1 – E.1 RELAZIONE TECNICA 

2 – E.2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

3 – T1 PLANIMETRIA INDIVIDUAZIONE INTERVENTI PIANO PRIMO 

4 – T2 PLANIMETRIA IMPIANTI ELETTRICI PIANO PRIMO 

5 – T3 PLANIMETRIA IMPIANTI TERMICI - IDROSANITARI  

6 – T4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI ASCENSORE 

 

Visto il quadro economico del predetto progetto definitivo così come di seguito riportato: 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 150 del 29-12-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

 

 

Considerato che l’intervento in questione è necessario ed improrogabile; 

Visti e richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 27-10-2017 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNO 

2017, DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E RELATIVI 

ALLEGATI. PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017. 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO”; 

 il decreto del Presidente della Provincia n. 132 del 31-10-2017 avente ad oggetto 

“CICLO DI GESTIONE DELLA PERFORMANCE. APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE – PIANO DELLA PERFORMANCE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017. ART. 169 

DEL D.L.VO 18.08.2000, N, 267. DISPOSIZIONI RELATIVE”; 

 

Dato atto: 

 l’intervento in questione è stato inserito nel Piano OO.PP. 2017/2019, annualità 2017; 

 che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 160.000,00, trova 

copertura finanziaria al Cap. 2215/3 del corrente bilancio; 

 

Richiamata la normativa vigente in materia: 
- D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”; 

- D.P.R. 207/2010 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per quanto applicabile 

ed in vigore; 

- il D.Lgs 81/2008  e s.m.i.-“Attuazione  dell’articolo 1 della Legge 03-08-2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- Legge 136/2010 e s.m.i., Piano straordinario contro le mafie; 

- Statuto Provinciale, approvato ai sensi dei commi 55 e 81, art. 1 della Legge n. 56/2014 

con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 22-12-2014 ed entrato in vigore il 

giorno 29-01-2015; 

- Regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 152 del 13-07-2010, successivamente modificato 

Descrizione

Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 138.000,00€   

Importo oneri della sicurezza 4.855,08€       

Importo complessivo lavori 142.855,08€    

Somme a disposizione dell'Amm.ne

Imprevisti 2,31€             

Accantonamento incentivi (2%) 2.857,10€      

Iva al 10 % 14.285,51€    

totale somme a disposizione 17.144,92€      

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 160.000,00€    

http://www.provincia.fm.it:8081/mail/?_task=mail&_action=show&_uid=19304&_mbox=INBOX
http://www.provincia.fm.it:8081/mail/?_task=mail&_action=show&_uid=19304&_mbox=INBOX


DECRETO DEL PRESIDENTE n. 150 del 29-12-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

con Deliberazioni della Giunta Provinciale n. 359 del 30-12-2010 e n. 187 del 02-08-2012 

e da ultimo aggiornato con Decreto Presidenziale n 64 del 05-05-2015; 

- Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n.8 del 17-09-2009, modificato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 97 del 20-12-2012; 

 

 

 

 

SI PROPONE DI DECRETARE QUANTO SEGUE: 
 

1 - di approvare il progetto definitivo dell’intervento denominato FERMO – PALAZZO 

SACCONI - LAVORI DI COMPLETAMENTO INTERNO PIANO PRIMO” – CUP 

C64D17000110003, dell’importo complessivo di € 160.000,00 costituito dai seguenti 

elaborati: 

 

1 – E.1 RELAZIONE TECNICA 

2 – E.2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

3 – T1 PLANIMETRIA INDIVIDUAZIONE INTERVENTI PIANO PRIMO 

4 – T2 PLANIMETRIA IMPIANTI ELETTRICI PIANO PRIMO 

5 – T3 PLANIMETRIA IMPIANTI TERMICI - IDROSANITARI  

6 – T4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI ASCENSORE 

 

2 - di approvare, il quadro economico del suddetto progetto definitivo: 

 

 

 

3 - di dare atto che il predetto progetto è finanziato per € 160.000,00 con risorse allocate al 

Cap. 2215/3 del bilancio 2017; 

 

4 - di rimettere il presente atto al Dirigente del Servizio Patrimonio – Edilizia Scolastica per le 

determinazioni in ordine al progetto esecutivo e alla scelta delle procedure di gara; 

 

Descrizione

Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 138.000,00€   

Importo oneri della sicurezza 4.855,08€       

Importo complessivo lavori 142.855,08€    

Somme a disposizione dell'Amm.ne

Imprevisti 2,31€             

Accantonamento incentivi (2%) 2.857,10€      

Iva al 10 % 14.285,51€    

totale somme a disposizione 17.144,92€      

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 160.000,00€    



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 150 del 29-12-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 5 

5 - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
mlc 

               Il Dirigente Servizio Patrimonio – Edilizia scolastica 

                                                                                  F.to Ing. Ivano Pignoloni 

 

 

LA PRESIDENTE 

 

Vista la L. 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni"; 

 

Visti i commi 55 e 66 dell’art. 1 della L. 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del 

Presidente della Provincia; 

 

Visto lo Statuto Provinciale adottato, con deliberazione n. 2 del 22/12/2014, ai sensi dei 

commi 55 e 81, art. 1 della Legge n. 56/2014, dell’Assemblea dei Sindaci ed entrato in vigore 

il giorno 29/01/2015. 

 

Visto il documento istruttorio posto a fondamento e motivazione della presente proposta di 

decreto; 

 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 

propria la proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 

 

 

DECRETA 

 

1 - Di approvare il progetto definitivo dell’intervento denominato FERMO – PALAZZO 

SACCONI - LAVORI DI COMPLETAMENTO INTERNO PIANO PRIMO” – CUP 

C64D17000110003, dell’importo complessivo di € 160.000,00 costituito dai seguenti 

elaborati: 

 

1 – E.1 RELAZIONE TECNICA 

2 – E.2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

3 – T1 PLANIMETRIA INDIVIDUAZIONE INTERVENTI PIANO PRIMO 

4 – T2 PLANIMETRIA IMPIANTI ELETTRICI PIANO PRIMO 

5 – T3 PLANIMETRIA IMPIANTI TERMICI - IDROSANITARI  

6 – T4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI ASCENSORE 

 

2 - di approvare, il quadro economico del suddetto progetto definitivo: 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 150 del 29-12-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 6 

 

 

3 - di dare atto che il predetto progetto è finanziato per € 160.000,00 con risorse allocate al 

Cap. 2215/3 del bilancio 2017; 

 

4 - di rimettere il presente atto al Dirigente del Servizio Patrimonio – Edilizia Scolastica per le 

determinazioni in ordine al progetto esecutivo e alla scelta delle procedure di gara; 

 

5 - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Descrizione

Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 138.000,00€   

Importo oneri della sicurezza 4.855,08€       

Importo complessivo lavori 142.855,08€    

Somme a disposizione dell'Amm.ne

Imprevisti 2,31€             

Accantonamento incentivi (2%) 2.857,10€      

Iva al 10 % 14.285,51€    

totale somme a disposizione 17.144,92€      

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 160.000,00€    



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 150 del 29-12-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

 

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Canigola Moira F.to Dott. Annibali Fabrizio  

 
 

 

 

 

Si certifica che copia informatica del presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio on line 

dal 11-01-2018 per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Fermo li, 11-01-2018 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. Annibali Fabrizio 

 

 

 

 

 
 

 

 

_______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il giorno 29-12-2017 in quanto dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

Fermo lì, 11-01-2018 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Annibali Fabrizio 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 


